
D.D.S.  N.870369 /2023
Capitolo   156503

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA,
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE
SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI CATANIA

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto      lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista      la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.;

   Visto      il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista      la legge regionale 15/05/2000, n°10;
  Visto     il D.P. Reg. 05/04/2022, n. 9 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,

n.19. Rimodulazione degli assetti organizzati dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3,
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. pubblicato nella GURS del 01/06/2022, n. 25;

Visto     il D. Lgs. 50/2016;
Visto     la legge regionale n. 24 del 11 aprile 2012;
Visto     l'art. 34 della L.R. n. 9 del 15/05/2013;
Vista la Legge Regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 “legge di stabilità regionale 2023- 2025” pubblicata in  GURS il

01 marzo 2023 al n.9;
Vista    la Legge Regionale del 22 febbraio 2023, n. 3 “bilancio di previsione della Regione Siciliana per
            Il triennio 2023-2025. “ ;

Vista    Delibera  di  Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023”bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023-
            2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1-
            9.2.Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento , bilancio finanziario gestionale , Perimetro
            sanitario e Piano degli indicatori”;
Visto  il D.P.R.  n°445 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione conferisce  al  Dott. Fulvio Bellomo  
             l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  dello sviluppo Rurale e Territoriale, 
              Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca  Mediterranea per  la durata di anni due;
Visto  il D.D,G. n.845 del 09/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Agatino Sidoti l’incarico di Dirigente 
           del Servizio di Catania  del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

Vista    la circolare numero 11 del 01/07/2021 del Servizio 10 “Coordinamento attività delle Ragionerie Centrali”

Vista    la deliberazione della Giunta Regionale n. 265 del 30 Maggio 2022, con cui si approva il  “Documento

           tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022/2024”;
Visto     il D.D.G. n. 997 del 27/06/2022   con il quale il Dirigente Generale ha delegato al Dott. Agatino Sidoti   
             l’adozione dei decreti di impegno somme sui capitoli 155302, 155304, 155316,155326, 155359  e 155360 , 
              nonché alla firma dei titoli di spesa;

Vista     il D.P.R. n. 633/1972 art. 17 ter e quanto previsto dalla legge di stabilità 2015 relativamente al pagamento
dell’IVA direttamente all’Erario;

Considerato  che  con  1’emanazione  della  Legge  di  stabilità  regionale  2022-2024  n.  13  del  25  maggio  2022, all’art. 14
“Ulteriori  disposizioni varie”,  comma 22, veniva  disposto  l’esonero  dal pagamento  del canone dovuto per
1’annualità 2022 relativamente alle concessioni di lotti pascolivi del demanio forestale;

Vista    la  nota  del  Servizio  IV del  Dipartimento  Regionale  dello  Sviluppo Rurale  e  Territoriale,  prot.  91558 del
27/10/2022,  che  nel  trasmettere  il  parere  di  merito  da  parte  dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale,  dispone la
consequenziale predisposizione degli atti per la restituzione dei canoni di concessioni pascolivi introitati per
1’anno 2022.

Vista    la nota prot. n. 103282 del 28/11/2022, inviata al Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, con la quale il
Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale- Servizio 11 chiede una  variazione di bilancio per il corrente
esercizio finanziario, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 156503 della somma di euro 115.803,84
per procedere al rimborso a diversi soggetti di somme versate sui capitoli 1790 e 2615 per l’affidamento in
concessione  di  lotti  pascolivi  per  l’anno 2022- somme non dovute  con l’entrata  in  vigore  della  Legge di
stabilità regionale 2022-2024 n. 13 del 25 maggio 2022, art. 14; 

Visto il D.D.  n.  2128 del 09/12/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro-Ragioneria Generale della Regione con il
quale si autorizza la suddetta variazione di bilancio;



Vista    la  disponibilità  sia  nei  termini  di  competenza  che  di  cassa,  nel  capitolo  156503  relativo  della  somma
complessiva  di Euro 115.803,84 da liquidare alle seguenti Ditte:

N. DITTA 
LUOGO E DATA

DI NASCITA
C.F./P.IVA SOMMA DA RESTITUIRE

1
RIOLO DAVIDE BEATO GUGLIELMO Bronte 21/04/1984 RLIDVD84D21B202T 4.526,40

2

COSTANZO MIRIAM Bronte,
10/02/2003

CSTMRM03B50B202M 4.383,54

3
MUSARRA MARIA Bronte 20/04/1973 MSRMRA73D60B202F 1.650,00

4

START UP ALLEVAMENTI SOC. COOP.
-VIZZINI –leg. Rappr. Miraglia

Faciano Ilenia 

05366670874 3.530,68

5

FOTI AMELIA  E  FOTI MANUELA in
qualità di socie  della Soc.Agr.

Semplice Risicone

04335840874 6.348,00

6

FOTI AMELIA  E  FOTI MANUELA in
qualità di socie della Soc.Agr.

Semplice Risicone

04335840874 2.750,00

7

ZOOTECNICA CAMARDA Soc.
semplice Agricola leg. Rappr.

Camarda salvatore  

 Camarda salvatore
Bronte

09/05/1969
05359290870

1.533,00

8

COCI GIUSEPPINA Messina
10/09/1973

CCOGPP73P50F158W 2.850,00

9

TERRE DEL CASALE SOCIETA'
AGRICOLA SEMPLICE 

Leg. Rappr. Costanzo Zammataro
Sebastiano

Costanzo
Zammataro
Sebastiano

Bronte 04/09/1999

05524130878 5.717,75

10
PARASILITI PARRACELLO  ANGELA Bronte 05/09/1984 PRSNGL84P45B202V 1.122,75

11
COSTANZO ZAMMATARO MICHELE Bronte 12/02/1997 CSTMHL97B12B202S 4.408,37

12

SOC. AGR. TRE STELLE DI TRISCARI
GIOVANNI leg. Rappr. Triscari

Giovanni  

Triscari Giovanni
Bronte 31/08/73

04490770874 7.373,18

13
SPARTA' NUNZIO SALVATORE Randazzo,

23/11/1984 SPRNZS84S23H175E
794,64

14

AZ. AGR. LUPICA TONDO RAFFAELE Bronte 08/05/1988 LPCRFL98E05B202F 5.700,05

15

VALENTI LOUIS Bronte 15/08/1998 VLNLSU98M15B202A 5.510,20

16

MUSARRA AMATO DARIO

Bronte 21/11/1990 MSRDRA90S21B202X

5.796,00

17

MONTAGNO BOZZONE ROBERTO

Bronte 24/03/1977 MNTRRT77C24B202K

1.420,00

18

COSTANZO MARIA Biancavilla
24/09/1990 CSTMRA90P64A841P

3.162,33

19

COSTANZO MARIA Biancavilla
24/09/1990 CSTMRA90P64A841P

1.140,00

20

MUSARRA AMATO SEBASTIANO

Bronte 13/04/1978 MSRSST78D13B202O

1.720,00

21

GENNA GIUSEPPE
Bronte 27/05/1970 GNNGPP70E27B202Y

2.630,00

22

MSI ALLEVAMENTI SOC. COOP. -
VIZZINI leg. Rappr. Nasca Amelia 

Nasca Amelia- 
Nata a  Caltagirone

15/02/1991 05366660875

3.253,98



23

TRISCARI ANTONINO Tortorici,
10/03/1949 TRSNNN49C10L308V

2.050,00

24

VANADIA BARTOLO ANTONELLO Tortorici
15/03/1975 VNDNNL75C15L308W 9.604,00

25

VANADIA BARTOLO GIUSEPPE Tortorici
10/05/1978 VNDGPP78E10L308X 15.365,50

26

BEVACQUA JOSE’
Catania 19/10/1995 BVCJSO95R19C351B 1640,00

27

SILVESTRO MARIA CARMELA Francavilla di
Sicilia 19/06/71 SLVMCR71H59D765L 2.774,40

28

CAMUGLIA VINCENZO Castiglione di
Sicilia 28/01/1966 CMGVCN66A28C297R 7.049,07

29 TOTALE  EURO 115.803,84

Ritenuto di dovere procedere all’impegno di spesa e la liquidazione della somma di Euro 115.803,84   sul capitolo
156503 esercizio finanziario 2023 alle seguenti ditte:

N.

DITTA LUOGO E DATA DI
NASCITA

C.F./P.IVA SOMMA DA
RESTITUIRE

IBAN

1 RIOLO DAVIDE BEATO GUGLIELMO Bronte 21/04/1984 RLIDVD84D21B202T 4.526,40 IT17V0200883890000300061248

2 COSTANZO MIRIAM Bronte,
10/02/2003

CSTMRM03B50B202M 4.383,54 IT18X0200883890000106104151

3 MUSARRA MARIA Bronte 20/04/1973 MSRMRA73D60B202F 1.650,00 IT76H0200883890000101911070

4 START UP ALLEVAMENTI SOC. COOP. -
VIZZINI –leg. Rappr. Miraglia Faciano Ilenia 

05366670874 3.530,68 IT60B0200884320000104738801

5 FOTI AMELIA  E  FOTI MANUELA in qualità
di socie  dellaSoc.Agr. Semplice Risicone

04335840874 6.348,00 IT82T0200884320000300507914

6 FOTI AMELIA  E  FOTI MANUELA in qualità
di socie  dellaSoc.Agr. Semplice Risicone

04335840874 2.750,00 IT82T0200884320000300507914

7 ZOOTECNICA CAMARDA Soc. semplice
Agricola leg. Rappr. Camarda salvatore  

 Camarda salvatore
Bronte

09/05/1969
05359290870

1.533,00 IT61F0503416907000000003081

8 COCI GIUSEPPINA Messina
10/09/1973

CCOGPP73P50F158W 2.850,00 IT67X0891382260000000101102

9 TERRE DEL CASALE SOCIETA'
AGRICOLA SEMPLICE

Leg. Rappr. Costanzo Zammataro
Sebastiano

Costanzo
Zammataro
Sebastiano

Bronte 04/09/1999
05524130878

5.717,75 IT09O0200884160000105124336

10 PARASILITI PARRACELLO  ANGELA Bronte 05/09/1984 PRSNGL84P45B202V 1.122,75 IT18S0303283890010000273526

11 COSTANZO ZAMMATARO MICHELE Bronte 12/02/1997 CSTMHL97B12B202S 4.408,37 IT71N0895484165005000067449

12 SOC. AGR. TRE STELLE DI TRISCARI
GIOVANNI leg. Rappr. Triscari Giovanni  

Triscari Giovanni
Bronte 31/08/73

04490770874 7.373,18 IT48H0895484165005000066170

13 SPARTA' NUNZIO SALVATORE Randazzo,
23/11/1984 SPRNZS84S23H175E

794,64 IT78C0895484165005000066143

14 AZ. AGR. LUPICA TONDO RAFFAELE Bronte 08/05/1988 LPCRFL98E05B202F 5.700,05 IT56D0306984170100000004394

15 VALENTI LOUIS Bronte 15/08/1998 VLNLSU98M15B202A 5.510,20 IT33C0200816939000300005449

16 MUSARRA AMATO DARIO

Bronte 21/11/1990 MSRDRA90S21B202X

5.796,00 IT17K0623084160000015111301

17 MONTAGNO BOZZONE ROBERTO

Bronte 24/03/1977 MNTRRT77C24B202K

1.420,00 IT39Z0303283890010000003216



18 COSTANZO MARIA Biancavilla
24/09/1990 CSTMRA90P64A841P

3.162,33 IT52P0760116900001032933002

19 COSTANZO MARIA Biancavilla
24/09/1990 CSTMRA90P64A841P

1.140,00 IT52P0760116900001032933002

20 MUSARRA AMATO SEBASTIANO

Bronte 13/04/1978 MSRSST78D13B202O

1.720,00 IT49K0503683890CC0481420484

21 GENNA GIUSEPPE

Bronte 27/05/1970 GNNGPP70E27B202Y

2.630,00 IT32O0503683890CC0481419423

22 MSI ALLEVAMENTI SOC. COOP. -VIZZINI leg.
Rappr. Nasca Amelia 

Nasca Amelia- 
Nata a  Caltagirone

15/02/1991 05366660875

3.253,98 IT58U0200884320000104737004

23 TRISCARI ANTONINO Tortorici,
10/03/1949 TRSNNN49C10L308V

2.050,00 IT88R0503483890000000136318

24 VANADIA BARTOLO ANTONELLO Tortorici
15/03/1975

VNDNNL75C15L308W 9.604,00 IT41U0503684320CC0571711557

25 VANADIA BARTOLO GIUSEPPE Tortorici
10/05/1978

VNDGPP78E10L308X 15.365,50 IT77I0503684320CC0571711518

26 BEVACQUA JOSE’ Catania
19/10/1995

BVCJSO95R19C351B 1.640,00 IT33K0895484165005000066850

27 SILVESTRO MARIA CARMELA Francavilla di Sicilia
19/06/71

SLVMCR71H59D765L 2.774,40 IT36B0871383930000000427599

28 CAMUGLIA VINCENZO Castiglione di Sicilia
28/01/1966

CMGVCN66A28C297R 7.049,07 IT22L0200883990000102650156

TOTALE

EURO 115.803,84

Considerato che non si procede alla verifica di Equitalia poiché non si tratta di adempimenti contrattuali;

Considerato che la predetta somma è da considerare liquidabile nel corso dell’esercizio finanziario 2023, ai sensi delle
vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art.1
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si dispone l’impegno
di spesa e la liquidazione della somma di Euro 115.803,84  sul capitolo 156503 esercizio finanziario 2023 alle seguenti
ditte:

N.

DITTA LUOGO E DATA DI
NASCITA

C.F./P.IVA SOMMA DA
RESTITUIRE

IBAN

1 RIOLO DAVIDE BEATO GUGLIELMO Bronte 21/04/1984 RLIDVD84D21B202T 4.526,40 IT17V0200883890000300061248

2 COSTANZO MIRIAM Bronte,
10/02/2003

CSTMRM03B50B202M 4.383,54 IT18X0200883890000106104151

3 MUSARRA MARIA Bronte 20/04/1973 MSRMRA73D60B202F 1.650,00 IT76H0200883890000101911070

4 START UP ALLEVAMENTI SOC. COOP. -
VIZZINI –leg. Rappr. Miraglia Faciano Ilenia 

05366670874 3.530,68 IT60B0200884320000104738801

5 FOTI AMELIA  E  FOTI MANUELA in qualità
di socie  dellaSoc.Agr. Semplice Risicone

04335840874 6.348,00 IT82T0200884320000300507914

6 FOTI AMELIA  E  FOTI MANUELA in qualità
di socie  dellaSoc.Agr. Semplice Risicone

04335840874 2.750,00 IT82T0200884320000300507914

7 ZOOTECNICA CAMARDA Soc. semplice
Agricola leg. Rappr. Camarda salvatore  

 Camarda salvatore
Bronte

05359290870 1.533,00 IT61F0503416907000000003081



09/05/1969

8 COCI GIUSEPPINA Messina
10/09/1973

CCOGPP73P50F158W 2.850,00 IT67X0891382260000000101102

9 TERRE DEL CASALE SOCIETA'
AGRICOLA SEMPLICE

Leg. Rappr. Costanzo Zammataro
Sebastiano

Costanzo
Zammataro
Sebastiano

Bronte 04/09/1999
05524130878

5.717,75 IT09O0200884160000105124336

10 PARASILITI PARRACELLO  ANGELA Bronte 05/09/1984 PRSNGL84P45B202V 1.122,75 IT18S0303283890010000273526

11 COSTANZO ZAMMATARO MICHELE Bronte 12/02/1997 CSTMHL97B12B202S 4.408,37 IT71N0895484165005000067449

12 SOC. AGR. TRE STELLE DI TRISCARI
GIOVANNI leg. Rappr. Triscari Giovanni  

Triscari Giovanni
Bronte 31/08/73

04490770874 7.373,18 IT48H0895484165005000066170

13 SPARTA' NUNZIO SALVATORE Randazzo,
23/11/1984 SPRNZS84S23H175E

794,64 IT78C0895484165005000066143

14 AZ. AGR. LUPICA TONDO RAFFAELE Bronte 08/05/1988 LPCRFL98E05B202F 5.700,05 IT56D0306984170100000004394

15 VALENTI LOUIS Bronte 15/08/1998 VLNLSU98M15B202A 5.510,20 IT33C0200816939000300005449

16 MUSARRA AMATO DARIO

Bronte 21/11/1990 MSRDRA90S21B202X

5.796,00 IT17K0623084160000015111301

17 MONTAGNO BOZZONE ROBERTO

Bronte 24/03/1977 MNTRRT77C24B202K

1.420,00 IT39Z0303283890010000003216

18 COSTANZO MARIA Biancavilla
24/09/1990 CSTMRA90P64A841P

3.162,33 IT52P0760116900001032933002

19 COSTANZO MARIA Biancavilla
24/09/1990 CSTMRA90P64A841P

1.140,00 IT52P0760116900001032933002

20 MUSARRA AMATO SEBASTIANO

Bronte 13/04/1978 MSRSST78D13B202O

1.720,00 IT49K0503683890CC0481420484

21 GENNA GIUSEPPE

Bronte 27/05/1970 GNNGPP70E27B202Y

2.630,00 IT32O0503683890CC0481419423

22 MSI ALLEVAMENTI SOC. COOP. -VIZZINI leg.
Rappr. Nasca Amelia 

Nasca Amelia- 
Nata a  Caltagirone

15/02/1991 05366660875

3.253,98 IT58U0200884320000104737004

23 TRISCARI ANTONINO Tortorici,
10/03/1949 TRSNNN49C10L308V

2.050,00 IT88R0503483890000000136318

24 VANADIA BARTOLO ANTONELLO Tortorici
15/03/1975

VNDNNL75C15L308W 9.604,00 IT41U0503684320CC0571711557

25 VANADIA BARTOLO GIUSEPPE Tortorici
10/05/1978

VNDGPP78E10L308X 15.365,50 IT77I0503684320CC0571711518

26 BEVACQUA JOSE’ Catania
19/10/1995

BVCJSO95R19C351B 1.640,00 IT33K0895484165005000066850

27 SILVESTRO MARIA CARMELA Francavilla di Sicilia
19/06/71

SLVMCR71H59D765L 2.774,40 IT36B0871383930000000427599

28 CAMUGLIA VINCENZO Castiglione di Sicilia
28/01/1966

CMGVCN66A28C297R 7.049,07 IT22L0200883990000102650156

TOTALE

EURO 115.803,84

Art.2)
Al pagamento provvederà il Dirigente del Servizio 11 - Servizio per il Territorio di CATANIA   attraverso l’emissione
di titoli di spesa intestati agli aventi diritto;



Art.3)

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di questo decreto

verranno trattati  ai  sensi  del  regolamento privacy  U.E.  2016/679 così  come da informativa pubblicata  sul  sito del

Dipartimento.

Art.4)

L'obbligazione giuridica del presente decreto scade nell’anno corrente;

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo

Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R.  n. 9/2021 , previa pubblicazione nel

sito internet del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12

agosto 2014, n. 21 e s.s.m.i.

 Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici   alla registrazione

dell’impegno e successiva liquidazione,  ove non firmati  digitalmente,  sono copia conforme all'originale,  conservati

presso la scrivente Amministrazione

Catania  27/09/2023    

Il Dirigente del Servizio per il Territorio di Catania

Dott. Agatino Sidoti


		2023-09-27T14:29:21+0200
	AGATINO SIDOTI




